DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0102 03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.

79 2.000,0004.122.0002.2014.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Administração
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

82 10.000,0004.122.0002.2014.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Administração
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

917 112,9404.122.0002.2014.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Administração
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

105 1.865,3004.123.0002.2022.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria de Fazenda
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0202 06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA

244 6.540,4912.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

247 221,3312.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$262.518,77 distribuídos as seguintes dotações:

262.518,77Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA

250 66,6612.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
3.3.90.46.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

918 30,8212.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

298 12.383,4412.365.0012.2694.0000 Pessoal e Encargos Sociais - Educação Infantil - CRECHE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

303 2.140,0012.365.0012.2694.0000 Pessoal e Encargos Sociais - Educação Infantil - CRECHE
3.3.90.46.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0702 06 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

789 0,7527.812.0004.2008.0000 Manutenção com Departamento de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.

399 1.648,6820.122.0016.1199.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Sec. Mun. de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

406 4.320,0020.122.0016.2044.0000 Manutenção das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

0102 08 DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE

922 1.686,1110.122.0026.2048.0000 Manutenção da Sede da Secretaria de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

534 7.029,3210.301.0017.2187.0000 Manutenção com ACS - Agentes Comunitárias de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

537 51.530,7610.301.0017.2187.0000 Manutenção com ACS - Agentes Comunitárias de Saúde
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

913 99,1910.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

933 300,0010.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.3.90.46.00 AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

942 56,4710.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

600

300 001 ATENÇÃO BASICA

569 104.980,1410.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

572 9.772,1110.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

582 13.501,0010.302.0018.2061.0000 Manutenção da Média e Alta Complexidade
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

931 2.290,2210.302.0018.2057.0000 Manutenção do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

0202 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

612 10.114,8210.305.0020.2179.0000 Manutenção do Programa Vigilância Epidemiológica e Ambiental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

615 19.828,2210.305.0020.2179.0000 Manutenção do Programa Vigilância Epidemiológica e Ambiental
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 11
1 Recursos do Exercício Corrente

500

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

03 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO.02 01

85 -112,9404.122.0002.2015.0000 Manutenção das Despesas da Secretaria de Administração
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

03 GABINETE DO SECRETARIO02 02

72 -12.000,0004.122.0002.2013.0000 Manutenção das Despesas com o Gabinete do Secretário
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA02 01

101 -1.865,3004.122.0007.2781.0000 MANUTENÇÃO COM SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

06 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO BASICA02 02

248 -66,6612.361.0011.2034.0000 Pessoal e Encargos Sociais com Ensino Fundamental
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

293 -21.316,0812.365.0012.2196.0000 Manutenção com as Creches Municipais
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

06 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 07

DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

06 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER02 07

372 -0,7527.812.0004.1005.0000 Manutenção com Escolinha de Futebol
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO AGROP. IND. E COM.02 01

396 -4.320,0020.122.0016.1199.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Sec. Mun. de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

404 -308,1620.122.0016.2044.0000 Manutenção das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

407 -384,5520.122.0016.2044.0000 Manutenção das Despesas com a Secretaria de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

772 -955,9720.122.0016.1199.0000 Pessoal e Encargos Sociais da Sec. Mun. de Fomento Agrop. Ind. e Comércio
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

08 DEPARTAMENTO DE GESTAO EM SAUDE02 01

482 -52.151,8310.122.0026.2780.0000 MANUTENÇÃO COM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 02

490 -50.000,0010.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

496 -99,1910.301.0017.2174.0000 Manutenção do Programa Saúde Bucal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 001 ATENÇÃO BASICA

DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929DECRETO Nº 108 , DE 26 DE JULHO DE 2023 - LEI N.1929

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOSPREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS
Dr Guilherme Pinto Cardoso, 539 - Centro

15024029/0001-80 Exercício: 2023

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 02

503 -3.000,0010.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

508 -25.000,0010.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

511 -10.000,0010.301.0017.2175.0000 Manutenção do Programa Saúde da Família
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

543 -49.900,8110.302.0018.2057.0000 Manutenção do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

548 -356,4710.302.0018.2057.0000 Manutenção do CAPS - Centro de Apoio Psicossocial
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 11 600
1 Recursos do Exercício Corrente
300 006 TRANSF. SUS - MAC CUSTEIO

585 -30.680,0610.302.0018.2159.0000 Contribuição ao Consórcio Intermunicipal de Saúde - CISOMT
3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO F.R. Grupo: 11 500
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-262.518,77Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

JAMIS SILVA BOLANDIN
PREFEITO MUNICIPAL